
CONTRATO N° 06/2019

CONTRATO DE AQUISICAo DE GENEROS ALIMENTiclOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTACAo ESCOLAR COM DISPENSA DE LICITACAo N°
14/2019 - LEI 11.947, DE 16/06/2009, RESOLUCAo N° 26 DO FNDE, DE 17/06/2013-

QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO 0 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAo,
CIENCIA E TECNOLOGIA - IFBA, CAMPUS JACOBINA NA QUALIDADE DE
CONTRATANTE E DE OUTRO LADO A COOPERATIVA DE PRODUCAo
AGROPECUARIA DE LAGOA DE DENTRO E REGIAO DA SERRA LTDA.
(CONTRATADA).

Aos 17 dias do mes de dezembro de dois mil e dezenove, no INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA - IFBA, Campus Jacobina, pessoa juridica de

direito publico CNPJ sob nO10.764.307/0017-80, neste ate representado pelo Diretor Geral

Pr6 Tempore, Beliato Santana Campos RG. N° 0643281398 SSP/BA, CPF. N°

957.622.485-34 denominado simplesmente CONTRATANTE, e por outr~ lade a

Cooperativa de Produ<;ao Agropecuaria de Lagoa de Dentro e Regiao da Serra Ltda.

situada no Povoado de Lagoa de Dentro, S N°, em Miguel Calmon-, inscrita no CNPJ sob

nO19.477.332/0001-90, representada por Jose Reinaldo Nery Santiago, RG nO0556009568,

inscrito no CPF com 0 numero 551.057.005-97, neste ato designado CONTRATADO, nos

termos da Lei N° 11.947/2009, Resolu<;80 nO26 do FNDE de 2013; subsidiariamente pela

Lei N° 8.666/93 e altera<;oes posteriores e demais normas legais aplicaveis, tendo em vista

o que consta na Chamada Publica nO01/2019, resolvem celebrar 0 presente contrato

mediante as clausulas que seguem:

CLAuSULA PRIMEIRA

E objeto desta contrata<;80 a aquisi<;8o de GENEROS ALIMENTiclOS DAAGRICULTURA

FAMILIAR PARAALIMENTACAo ESCOLAR, para alunos matriculados no Instituto Federal

da Bahia -IFBA Campus Jacobina, verba FNDE/PNAE, Exercicio 2019, descritos nos itens

enumerados na Clausula Terceira, todos de acordo com a Chamada Publica n.o 01/2019, 0

qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexa<;ao

ou transcri980.

CLAuSULA SEGUNDA:

o CONTRATADO se compromete a fornecer os generos alimenticios da Agricultura Familiar

ao CONTRATANTE, conforme descrito no Projeto de Venda de Generos Alimenticios da



Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLAuSULA TERCEIRA:

o limite individual de venda de generos alimenticios do Agricultor Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, neste ate denominados CONTRATADOS, sera de ate

R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), por DAP por ana civil, referente a sua produgao, conforme a

legislagao do Programa Nacional de Alimenta<;ao Escolar.

CLAuSULA QUARTA

OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverao

informar ao Ministerio do Desenvolvimento Agrario - MDA os valores individuais de venda

dos participantes do Projeto de Venda de Generos Alimenticios, consoante ao Projeto de

Venda de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para Alimenta<;ao Escolar, em no

maximo 30 dias ap6s a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo

MDA.

CLAuSULA QUINTA:

o inicio para entrega das mercadorias sera imediatamente ap6s 0 recebimento da Ordem

de Compra, expedida pelo Departamento Administrativo do IFBA Campus Jacobina, sendo

o prazo do fornecimento ate 0 termino da quantidade adquirida ou ate a data de validade

do presente instrumento.

a. A entrega das mercadorias devera ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com

a Chamada Publica n.o 01/2019.

b. 0 recebimento das mercadorias dar-se-a mediante apresenta<;ao do Termo de

Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsavel pela alimenta<;ao no

local de entrega, consoante 0 formulario de TERMO DE RECEBIMENTO DA

AGRICULTURA FAMILIAR.

CLAuSULA SEXTA:

Grupo Formal: Pelo fornecimento dos generos alimenticios, nos quantitativos descritos

no Projeto de Venda de Generos Alimenticios da Agricultura Familiar, 0 (a) CONTRATADO

(A) recebera 0 valor total de R$ 18.609,00 (Dezoito mil seiscentos e nove reais).

Conforme listagem anexa a seguir:

1.Nome do ~.CPF ~.DAP 4.Produto ~. Unidade 6. Quantidade r?Preco a. Valor Total

Agricultor



Familiar Proposto

Lourival 521.040 SOWO Nectar Embalage 4.200 R$ 1,47 R$ 6.174,0

Pereira de .795-00 521040 Caja 200 m 0

Carvalho r795000 ml

901191

015

Lourival 521.040 SDWO Nectar Embalage 4.200 R$ 1,41 R$ 5.922,0

Pereira de .795-00 521040 K30iaba m 200 ml 0

Carvalho rT95000

~01191

015

Lourival 521.040 SOWO Nectar Embalage 2.100 R$ 1,41 R$ 2.961,0

Pereira de .795-00 521040 Umbu m 200 ml p
Carvalho r795000

~01191

015

Lourival 521.040 SDWO Nectar Embalage 2.400 R$ 1,48 R$ 3.552,0

Pereira de .795-00 521040 Maracuja m 200 ml 0

Carvalho 795000

~01191

015

CLAuSULA SETIMA:

No valor mencionado na clausula quarta estao incluidas as despesas com frete, recursos

humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas

e previdenciarios e quaisquer outras despesas necessarias ao cumprimento das obriga<;oes

decorrentes do presente contrato.

CLAuSULA OITAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrao a conta das seguintes dota<;oes

or<;amentarias:



Natureza de Despesa: 33.90.39 07

Unidade Orgamentaria: IFBA Campus Jacobina- 158592/26427

Programa de Trabalho Resumido: 111776

Plano Interno: CFF53M9601 N

Fonte de Recursos: 0113150072

CLAuSULA NONA:

o CONTRATANTE, ap6s receber os documentos descritos na clausula Quinta, aHnea "b",

e ap6s a tramitagao do Processo para instrugao e liquidagao, efetuara 0 seu pagamento no

valor correspondente as entregas do mes anterior.

Nao sera efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pend~ncia de

liquidayao da obrigayao financeira em virtude de penalidade ou inadimplencia contratual.

CLAuSULA DECIMA:

o CONTRATANTE que nao seguir a forma de libera9ao de recursos para pagamento do

CONTRATADO FORNECEDOR, devera pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia,

sobre 0 valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando nao efetivados os repasses

mensais de recursos do FNDE em tempo habit.

CLAuSULA DECIMA PRIMEIRA:

Os casos de inadimplencia da CONTRATANTE proceder-se-a conforme 0 § 1°, do art. 20

da Lei n° 11.947/2009 e demais legisla90es relacionadas.

CLAuSULA DECIMA SEGUNDA:

o CONTRATADO FORNECEDOR devera guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, c6pias das

Notas Fiscais de Venda, ou congenere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de

Generos Alimenticios da Agricultura Familiar para Alimenta9ao Escolar, estando a

disposigao para comprovagao.

CLAuSULA DECIMA TERCEIRA:

o CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas

Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas

presta90es de contas, bem como 0 Projeto de Venda de Generos Alimenticios da

Agricultura Familiar para Alimentag80 Escolar e documentos anexos, estando a disposig8o

para comprovag80.



CLAuSULA DECIMA QUARTA:

E de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR 0 ressarcimento de

danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na

execu980 do contrato, n80 excluindo ou reduzindo esta responsabilidade a fiscalizac;80.

CLAuSULA DECIMA QUINTA:

o CONTRATANTE em raZ80 da supremacia dos interesses publicos sobre os interesses

particulares podera:

a. modificar unilateralmente 0 contrato para melhor adequay80 as finalidades de interesse

publico, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente 0 contrato, nos casos de infra980 contratual ou inaptid80 do

CONTRATADO;

c. fiscalizar a execuy80 do contrato;

d. aplicar sanyoes motivadas pela inexecuy80 total ou parcial do ajuste;

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir 0 contrato sem culpa do CONTRATADO,

deve respeitar 0 equilibrio economico-financeiro, garantindo-Ihe 0 aumento da

remuneray80 respectiva ou a indenizay80 por despesas ja realizadas.

CLAuSULA DECIMA SEXTA:

Pela inexecu980 total ou parcial do objeto, a CONTRATANTE podera garantida previa

defesa, rescindir 0 Contrato, caso a CONTRATADA venha a incorrer em uma das situayoes

previstas no artigo 78, incisos I a IX da Lei nO8.666/93, e segundo a gravidade da falta

cometida, aplicar as seguintes penalidades:

a) Advertencia;

b) Multa de 5% (cinco por cento) sobre 0 valor do contrato, por infraC;8oa qualquer clausula

ou condiy80 pactuada;

c) Suspens80 temporaria de contratar com 0 Instituto Federal de Educay8o, Ciencia

Tecnologia da Bahia, por prazo de ate 02 (dois) anos;

CLAuSULA DECIMA SETIMA:

A fiscalizay80 do presente contrato ficara a cargo de servidor designado pela Diretoria Geral

do Campus Jacobina.

CLAuSULA DECIMA OITAVA:



o presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Publica n.o 01/2018, no que couber, pela

Resoluy80 CD/FNDE nO 26/2013 e pela Lei n° 11.947/2009 e pela Lei 8666/93 e 0

dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual sera aplicada, tambem,

onde 0 contrato for omisso.

CLAuSULA DECIMA NONA:

Este Contrato podera ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardadas as suas condi90es essenciais.

CLAuSULA VIGESIMA:

As comunica90es com origem neste contrato deverao ser formais e expressas, por meio de

carta, que somente tera validade se enviada mediante registro de recebimento, por e-mail,

transmitido pelas partes.

CLAuSULA VIGESIMA PRIMEIRA:

Este Contrato, desde que observada a formaliza9ao preliminar a sua efetiva9ao, por carta,

consoante Clausula Vigesima, podera ser rescindido, de plena direito, independentemente

de notifica980 ou interpela980 judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservancia de qualquer de suas condi90es;

c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLAuSULA VIGESIMA SEGUNDA:

o presente contrato sera valido por 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, ou pela

entrega total dos produtos adquiridos.

CLAuSULA VIGESIMA TERCEIRA:

Fica eleito 0 Foro da Justi9a Federal em Campo Formoso-Ba, para dirimir quaisquer

duvidas oriundas da execu980 deste instrumento contratual, com expressa renuncia de

qualquer outro, por mais privilegiado que possa vir a ser, para dirimir as duvidas oriundas

do presente contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam 0 presente instrumento em tres vias

de igual teor e forma, na presen9a de duas testemunhas.

Jacobina-Sa, 17 de dezembro de 2019.



Diretor Geral Pr6 Tempore do Ifba Campus Jacobina.

Beliato Santana Campos

Cooperativa de Produ9ao Agropecuaria de Lagoa de Dentro e Regiao da Serra Ltda.

Jose Reinaldo Nery Santiago

TESTEMUNHAS:

1.

CPF:


